O ile kasaty klasztorów dotknęły całego obszaru Królestwa, to już likwidacja unickiej diecezji chełmskiej¹ dotyczyła jedynie jego wschodniego terenu. Natomiast obu wspomnianych tu wydarzeń doświadczyła m.in. gubernia siedlecka (między 1844 a 1867 r. stanowiła ona część guberni lubelskiej²).

Podstawą do przeprowadzonej na szeroką skalę likwidacji klasztorów był podpisany 27 października / 8 listopada 1864 r. „Ukaz najwyższy o klasztorach rzymskokatolickich w Królestwie Polskim i dodatkowe do tegoż ukazu przepisy”³. Był on szczególnie dotkliwy dla placówek zakonnych istniejących na terenie rzymskokatolickiej diecezji podlaskiej. Na 13 znajdujących się na jej terenie klasztorów likwidacji uległo aż 10 z nich⁴. Żaden z pozostałych (bernardyni w Łukowie i Krześlinie oraz reformaci w Węgrowie) nie został uznany za etatowy i już w następnym roku wszystkie podzieliły ich los⁵.

Dekadę po przeprowadzonej kasacie klasztorów zlikwidowano Kościół unicki na terenie Królestwa. Oficjalnie nastąpiło to 11/23 maja 1875 r. podczas uroczystości w Chełmie⁶. Wydarzenie to było uwieńczeniem trwającego od wielu lat procesu. Władze carskie już wcześniej dążyły do narzucenia rozwiązań zbliżających Kościół unicki do prawosławnego m.in. w kontekście wyposażenia świątyń

gubernator siedlecki S. Gromeka¹⁸. Wniosek ten poparł też 29 sierpnia / 10 września Zarządzający Sprawami Greckounickimi w Królestwie Józef Sidorowicz¹⁹. Usankcjonowaniem planów przekazania świątyni stał się ukaz z 6 października 1867 r. Do formalnego jej przejęcia doszło 30 listopada / 12 grudnia 1867 r., o czym świadczy zachowany w Chełmskim Konsystorzu Greckokatolickim protokół²⁰.

Przejście świątyni w ręce unitów nie oznaczało jeszcze przekształcenia jej w cerkiew tego obrządku. Najpierw podjęto starania o przeprowadzenie remontów i dostosowanie kościoła do wzorców unickich.

Postulowano także, aby z dawnych gruntów klasztornych wydzielić uposażenie też dla służby cerkiewnej. Wnioski gubernatora zostały rozpatrzone podczas posiedzenia Komitetu Urządzącego w Królestwie Polskim 15/27 listopada 1868 r. Komitet przyznał zabudowania poklasztorne parafii unickiej łącznie

²⁶ *Ibidem*, k. 16.

²⁷ P.J.K. Podlasiak [ks. J. Pruszkowski], *op. cit.*, s. 330–331.

²⁸ APL, ChKGK, sygn. 353, k. 19–19v.

²⁹ *Ibidem*, k. 35–38v.

³⁰ Pierwsza cerkiew w Pawłowie została ufundowana w 1534 r.